
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    6/07/2012     N.    96 
 
 
 

OGGETTO : 
“Cantieri  di  lavoro per disoccupati – anno 2011. Approvazione progetto di 
completamento attività”. 

 
 
L’anno  duemiladodici, addì  sei, del mese di  luglio, alle ore  18 e minuti 10,  nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    SICILIANO Concetta  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del  Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo Lo Presti la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Cantieri di lavoro per 
disoccupati – anno 2011. Approvazione progetto di completamento attività”. 
 
 Preso atto che il Comune di Santena, fin dal 2006, attiva ogni anno cantieri di lavoro per 
disoccupati; 
  

Considerato che il progetto “ cantieri di lavoro” si  prefigge di offrire ai partecipanti, tramite 
una esperienza qualificante, maggiori strumenti per collocarsi nel mercato del lavoro e di sostenere il 
reddito di soggetti con difficoltà economiche derivanti da lunghi periodi di disoccupazione/in 
occupazione; 
 
 Dato atto che il cantiere per disoccupati anno 2011, avviato il  15 novembre 2011  si è 
concluso il 30 giugno 2012,  ma che si rende necessario prevedere un congruo numero di giornate 
lavorative per completare le attività previste nel settore di attività: sistemazione e manutenzione aree 
verdi ed immobili comunali del cantiere ordinario e contemporaneamente assicurare una continuità di 
reddito a soggetti con gravi problematiche di carattere socio-economico, sprovvisti di reddito in un 
periodo di grave crisi economica; 
  
 Considerato che le attività da svolgere sono la naturale continuazione del cantiere appena 
concluso si ritiene possibile ed opportuno avvalersi delle competenze acquisite dai cantieristi inseriti 
nel cantiere ordinario; 
 
 Il progetto di completamento delle attività iniziate nel corso del 2011, prevede quindi il 
coinvolgimento di tutti i cantieristi per sessanta (60) giornate lavorative da concludersi entro il 14 
novembre 2012  e sarà totalmente finanziato con oneri a carico del Comune di Santena;  

 
Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto come atto di indirizzo al fine di presentarlo 

alla Provincia per conseguire l’autorizzazione all’avvio; 
 
 Richiamata la Legge Regionale n. 34 del 28 dicembre 2008, avente ad oggetto: Norme per la 
promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
   
 Acquisiti sul presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 
 
 Premesso quanto sopra,  il Vice-Sindaco e l’Assessore alle Politiche Sociali propongono che 
la Giunta Comunale 
 
 
      DELIBERI 
Quanto segue: 
 
 
 

1. Di approvare il progetto di completamento delle attività di cantiere di lavoro come risulta dalla 
scheda che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera a), per farne parte integrale e 
sostanziale. 

 
2. Di richiedere alla Provincia di Torino – Direzione Lavoro - l’autorizzazione all’avvio del cantiere 

completamente autofinanziato dal Comune di Santena, a partire dal 16 luglio 2012. 



 

 

 
3. Di dare atto che la spesa relativa all’avvio del cantiere di lavoro per complessivi €.33.292,00 

rientra nell’impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del Servizio n. 362 
del 25 ottobre 2011 -  imp. N. 27/2012. 

 
4. Responsabile del procedimento amministrativo, inerente all'oggetto ai sensi della l. 7.8.1990 n. 

241 - capo II - è l’Avv. Guglielmo Lo Presti  – Dirigente Servizi al Cittadino e alle Imprese. 
 

5. Si allegano al presente atto, sotto la lettera “B”,  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 
 

6. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 
 

7. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 
 
 
 
 

I PROPONENTI: Il Vice Sindaco 
 f.to Roberto GHIO 
 
 
 
 
 

L’Assessore alle Politiche Sociali, 
Educative e di Sussidiarietà 

 f.to Concetta SICILIANO 
 
 
 
 
 
 

IL REDATTORE:     Il Responsabile U.O. 
        Assistenza e Istruzione 
        f.to Ornella BERGOGLIO 
 
 
 
 
 
 

VISTO:       IL Segretario Generale 
                  (Dott. Alberto CANE) 
         / 
 
 



 

 

 
 
           ALLEGATO B 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 sul testo di deliberazione che 
precede, avente ad oggetto: “Cantieri di lavoro per disoccupati – anno 2011. 
Approvazione progetto di completamento attività”, vengono espressi i seguenti pareri in 
ordine rispettivamente : 
 
alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE.------------------------------------------------------- 
 
Il Dirigente Area Servizi al Cittadino e alle Imprese ____f.to Guglielmo Lo Presti____ 
 
Alla regolarità contabile :  FAVOREVOLE 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari: _____f.to Campaci______ 
 
 
 
   



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
       
 Richiamato lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
IL VICE SEGRETARIO:   f.to Guglielmo Lo Presti 
 

 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 10/07/2012 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


